
М ИНОБРНАУКИ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО»
(БГУ)

П Р И К А З

« 31 » мая 2021 г. №  ^

Об оплате за оказание образовательных услуг студентами и аспирантами, 
обучающимися по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на договорной 

основе на 2-ом и последующих курсах университета в 2021/2022 учебном году

В соответствии с п. 3 ст. 54 Ф едерального закона №  273-ФЗ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации»; ст. 1 Ф едерального закона от 

08.12.2020 г. № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов»; п. 4 ст. 9.2 Ф едерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; п. 8 Постановления Правительства РФ от 

15.08.2013 г. №  706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг»; п. 9 Приказа М инистерства науки и высшего образования Российской 

Федерации (М инобрнауки России) от 12 февраля 2019 г. № 6н «Об утверждении 

Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных 

учреждений, находящихся в ведении М инистерства образования и науки 

Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного 

задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 

установленного государственного задания», и на основании решения ученого совета 

Брянского государственного университета имени академика И.Г. Петровского от 

31 мая 2021 г. (протокол № 7 ) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить в 2021/2022 учебном году оплату за оказание образовательных 

услуг студентами и аспирантами 2-го и последующих курсов университета, 

обучающимся на договорной основе по очной, очно-заочной и заочной формам, с 

учетом стоимости указанных услуг, установленной в договоре об оказании платных 

образовательных услуг, заключенном при приеме на обучение, согласно 

приложениям № 2-13.



2. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения студентов и 

аспирантов, обучающихся на договорной основе, а также физических и 

юридических лиц, заказчиков по договорам.

3. Произвести оплату за обучение до 25 августа 2021 года.

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора 

университета /С.Л. М ельников/.

Ректор университета 
профессор А.В. Антюхов



Приложение № 2 
к приказу от « 31 » мая 2021 г № ^

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 202 1-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалавриат

42.03.02 Журналистика 100,258 112,566 111,80
8

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 100,258 112,566 111,80
8

Магистратура
45.04.01 Филология 106,820

Очно-заочная форма обучения
Магистрату ра
45.04.01 Филология 53,410 26,705
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 53,410 30,104

Заочная форма обучения
Бакалавриат

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632 40,648

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 50,128 56,282 45,794

Первый проректор универсй^СТв *'"''v K

■ ' ‘Л А

Начальник ОЭАБПиС IjjУ: А /
■ у

С.Л. Мельников

С.В. Лохвицкая



ФАКУЛЬТЕТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Приложение № 3
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалавриат
45.03.02 Лингвистика 100,258 100,258 97,900

44.03.05
Педагогическое образование (2 профиля 
подготовки)

100,258 100,258 97,900 79,278

Магистратура
45.04.02 Лингвистика 106,820

Заочная форма обучения
Бакалавриат

44.03.01
П едагогическое образование (1 профиль 
подготовки)

50,128 50,128 48,946 39,632

Магистрат ура

44.04.01
П едагогическое образование (Языковое 
образование) -

53,410
26,705

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



Приложение № 4
к приказу от « 31 » мая 2021 г № _^7

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалав риат

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 100,258 100,258 97,900

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 100,258 100,258 97,900

03.03.02 Физика (профиль: Медицинская 
физика) 117,368 117,368 111,808

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 100,258 100,258 97,900

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 106,820
01.04.01 Математитка 106,820

01.04.02 Прикладная математика и 
информатика 106,820

Заочная форма обучения
Бакалав риат

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 48,946 39,632

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 53,410 26,705

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



Приложение №  5 
к приказу от « 31 » мая 2021 г № 57

ЕСТЕСТВЕННО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалав риат

44.03.05 Педагогическое образование (2 
профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

06.03.01 Биология 117,368 117,368 111,808
05.03.06 Экология и природопользование 117,368 117,368 111,808
05.03.02 Г еография 117,368 117,368 111,808
04.03.01 Химия 117,368 117,368 111,808
21.03.02 Землеустройство и кадастры 147,440
Магистратура
06.04.01 Биология 124,204
05.04.06 Экология и природопользование 124,204

Очно-заочная форма обучения
Бакалавриат
04.03.01 Химия 45,794
Магистратура
04.04.01 Химия 61,790 30,895
06.04.01 Биология 61,790 30,895

Заочная форма обучения
Бакалав риат

06.03.01 Биология 58,684 58,684 55,914 45,794

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки)

50,128 50,128 48,946 39,632

21.03.02 Землеустройство и кадастры 73,720

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

т

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



ФАКУЛЬТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Приложение №6
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

Квалификация, код, направление подготовки. Оплата за 2021-2022 учебный год
специальность 2 3 4 5 6

курс курс курс курс курс
Очная форма обучения

Бакалавриат

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 106,820

Заочная форма обучения
Бакалавриат

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 53,410 26,705

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



Приложение №7
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
Очная форма обучения

Бакалавриат
40.03.01 Юриспруденция 100,258 100,258 97,900
Магистратура
40.04.01 Юриспруденция 106,820

Очно-заочная форма обучения
Бакалавриат
40.03.01 Юриспруденция 50,128 50,128 48,946
Магистратура
40.04.01 Юриспруденция (2г.5мес.) 53,410 22,254

Первый проректор университета

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



Приложение №8 
к приказу от « 31 » мая 2021 г № 57

ФАКУЛЬТЕТ ИСТОРИИ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 202 -2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалав риат

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

41.03.05 Международные отношения 100,258 100,258 97,900
48.03.01 Теология 100,258 100,258 97,900
Магистратура
46.04.01 История 106,820
44.04.01 Педагогическое образование 106,820

Заочная форма обучения
Бакалав риат

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 53,410 26,705

Первый проректор университета 

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая



ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Приложение №9
к приказу от « 31 » мая 2021 г №

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 202 -2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс

Очная форма обучения

Бакалав риат
39.03.02 Социальная работа 100,258 100,258 97,900
39.03.0r Социология 100,258 100,258 97,900

44.03.03 Специально(дефектологическое)
образование 100,258 100,258 97,900

44.03.02 Психолого-педагогическое
образование 100,258 100,258 97,900

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки)

97,900

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

Магистратура
44.04.01 Педагогическое образование 106,820

Заочная форма обучения

Бакалавриат

44.03.03 Специальное(дефектологическое)
образование 50,128 50,128 48,946 39,632

44.03.03 Специально(дефектологическое) 
образование (ускоренное) 3,5 года 50,128 50,128 24,473

44.03.02 Психолого-педагогическое
образование 50,128 50,128 48,946 39,632

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632

44.03.01
Педагогическое образование (1 
профиль подготовки) (ускоренное) 
3,5 г.

50,128 50,128 24,473

44.03.05 Педагогическое образование (2 
профиля подготовки) 50,128 50,128

44.03.05 Педагогическое образование (2 
профиля подготовки) 4,5 г. 50,128



37.03.01 Психология 50,128 56,276 45,794
39.03.02 Социальная работа 50,128 50,128 48,946
Магистратура

37.04.01 Психология 53,410 30,104

39.04.01 Социология 53,410

44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

53,410 26,705

44.04.01 Педагогическое образование 53,410 26,705

Первый проректор университета 

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников 

С.В. Лохвицкая



приложение №10
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалавриат
38.03.01 Экономика 100,258 100,258 97,900
38.03.02 Менеджмент 100,258

38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 97,900

43.03.01 Сервис 100,258 97,900
Специалитет
38.05.01 Экономическая безопасность 100,258 100,258 97,900 79,278
38.05.02 Таможенное дело 100,258 100,258 97,900 79,278
Магистратура
38.04.01 Экономика 106,820

Очно-заочная форма обучения
Бакалавриат
38.03.01 Экономика 39,632
38.03.02 Менеджмент 39,632
Специалитет
38.05.02 Таможенное дело 39,632

Заочная форма обучения
Бакалавриат
38.03.01 Экономика 50,128 50,128 48,946
38.03.02 Менеджмент 50,128 50,128 48,946
Специалитет
38.05.01 Экономическая безопасность 40,648
38.05.02 Таможенное дело 50,128 50,128 48,946 40,648
Магистратура
38.04.01 Экономика 2,5г. 53,410 26,705

Первый проректор университета С.Л. М ельников

Начальник ОЭАБПиС С.В. Лохвицкая



Приложение № 11 
к приказу от « 31 » мая 2021 г № 57

ФАКУЛЬТЕТ ТЕХНОЛОГИИ И ДИЗАЙНА

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

Курс
6

курс

Очная форма обучения

Бакалав риат

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

44.03.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) 100,258 100,258 97,900

20.03.01 Техносферная безопасность 117,368 117,368 111,808
Магистратура
20.04.01 Техносферная безопасность 124,204

Заочная форма обучения

Бакалав риат

44.03.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) 50,128 50,128 48,946 39,632

44.03.05 Педагогическое образование 
(2 профиля подготовки)

50,128

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 50,128 50,128 48,946 39,632

20.03.01 Техносферная безопасность 58,684
Магистратура
20.04.01 Техносферная безопасность 61,790 30,895

Первый проректор университе/а

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. М ельников

С.В. Лохвицкая
• /



Приложение №12
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

ФИЛИАЛ БГУ В г. НОВОЗЫБКОВЕ 

Стоимость образовательных услуг на 2021/2022учебный год (тыс. рублей)

Квалификация, код, направление подготовки, 
специальность

Оплата за 2021-2022 учебный год
2

курс
3

курс
4

курс
5

Курс
6

курс
Очная форма обучения

Бакалав риат
44.03.05 Педагогическое образование 

(2 профиля подготовки) 100,258 100,258 97,900 79,278

44.03.01 Педагогическое образование 
(1 профиль подготовки) 100,258 100,258 97,900

Заочная форма обучения
Бакалавриат
38.03.01 Экономика 50,128 50,128 48,946 39,632

Первый проректор университета С.Л. М ельников

Начальник ОЭАБПиС С.В. Лохвицкая

\ У



Стоимость образовательных услуг в аспирантуре и по очной и заочной  

формам обучения (2-3 курсы) (тыс. рублей в год)

Приложение № 13
к приказу от « 31 » мая 2021 г№  57

Код
Наименование
направления
подготовки

2 курс 3 К'УРС
ОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ЗАОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ЗАОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

01.06.01 Математика и 
механика 124,592 62,296 124,592 62,296

03.06.01 Физика и 
астрономия 132,278 66,140 132,278 66,140

04.06.01 Химические науки 132,278 66,140 132,278 66,140
05.06.01 Науки 0 Земле 132,278 66,140 132,278 66,140

06.06.01 Биологические
науки 132,278 66,140 132,278 66,140

37.06.01 Психологические
науки 124,592 62,296 132,278 66,140

38.06.01 Экономика 124,592 62,296 124,592 62,296

39.06.01 Социологические
науки 124,592 62,296 124,592 62,296

40.06.01 Юриспруденция 124,592 62,296 124,592 62,296

44.06.01
Образование и
педагогические
науки

124,592 62,296 124,592 62,296

45.06.01 Языкознание и 
литературоведение 124,592 62,296 124,592 62,296

46.06.01 Исторические 
науки и археология 124,592 62,296 124,592 62,296

Стоимость образовательных услуг в докторантуре 2 курс (тыс. рублей в год)

Докторантура 55,116



Стоимость образовательных услуг в аспирантуре по очной и заочной формам  

обучения (4-5 курсы) (тыс. рублей в год)

Код
Наименование

направления
подготовки

4 курс 5 курс
ОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ЗАОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

ЗАОЧНАЯ
ФОРМА

ОБУЧЕНИЯ

01.06.01
Математика и 
механика

115,946 57,968
45,234

03.06.01
Физика и 
астрономия

127,624 63,806
50,295

04.06.01 Химические науки 127,624 63,806 50,295

05.06.01 Науки 0 Земле 63,806

06.06.01
Биологические
науки

127,624 63,806
50,295

37.06.01
Психологические
науки

63,806

38.06.01 Экономика 57,968

39.06.01
Социология и 
социальная работа

57,968

40.06.01 Юриспруденция 57,968

44.06.01
Образование и
педагогические
науки

57,968

45.06.01 Языкознание и 
литературоведение

57,968

46.06.01
Исторические 
науки и 
арахеология

57,968

Первый проректор университета 

Начальник ОЭАБПиС

С.Л. Мельников

С.В. Лохвицкая


